甘牧工职院发〔2016〕71号
甘肃畜牧工程职业技术学院

关于开展“文明宿舍”和“示范性公寓”

创建活动的通知
各相关处（室）、各系（部）：

根据《甘肃省教育厅关于切实加强全省各级各类学校学生文明宿舍建设工作的通知》（甘高宣教函〔2016〕9号）精神，为进一步加强学生公寓建设和宿舍管理，将培育和践行社会主义核心价值观落实到学生日常学习和生活中，营造安全、整洁、文明、和谐的育人环境，不断提升学生的文明素养，学院决定开展文明宿舍评比和示范性公寓创建活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目标

活动紧扣“立德树人”根本任务，着力践行和培育社会主义核心价值观，坚持“以评促改、以评促建、评建结合、以建为主”的原则，加强学生宿舍管理，创建示范性公寓，引导学生爱护生活环境，培育文明安全、健康向上、团结互助、和谐包容的学习生活氛围，不断优化育人环境，把学生宿舍和公寓建设成为和谐校园和精神文明的窗口，为学生提高素质和健康成长提供良好的生活环境。

二、活动主题

讲文明·爱卫生·促和谐

三、活动内容

1.围绕安全规范可靠、卫生环境整洁、文化氛围浓郁、设施服务到位等4个方面进行集中创建，健全落实安全责任、管理服务、创建激励、监督考核4个体系。

2.根据学院《学生公寓管理办法》《学生宿舍卫生管理及文明宿舍评选办法》，开展和实施好“文明宿舍”和“示范性公寓”创建活动。

四、组织领导

为加强工作领导，学院成立文明宿舍和示范性公寓创建活动领导小组，负责活动的组织领导、协调和评比考核工作。下设活动办公室（设在学生工作部），负责具体工作的安排、执行。
（一）领导小组

组  长：张延贵

副组长：段天青
成  员：王学明  李克光  张鹏程  孙福成  席爱学

吴应昌  田宗祥  刘海贤  韩玉柱

（二）活动办公室（设在学生工作部）

主  任： 王哲毓

成  员： 各系辅导员
五、活动安排

第一阶段：提高认识，广泛宣传（2016年５月）

    1.充分认识学生公寓建设在学生教育管理中的重要作用，要加强宣传，在全院形成良好的舆论氛围。

2.成立活动领导小组，召开创建活动动员会议，安排部署创建工作。

3.各系成立创建活动工作组，按照活动要求制订详细实施方案，召开专题会议，安排部署工作；各班召开主题班会，开展宣传动员，布置具体工作任务。

4.学工部、团委、总务处和保卫处等部门成立工作组，对工作进行安排部署。

第二阶段：自查自建，全面实施（2016年６月～7月）

    1.各系、各班级，学工部、团委、总务处、保卫处等相关部门开展自查自纠自建工作，专项整治学生宿舍脏乱差、违纪、设施设备不到位、安全责任不明确、工作落实不得力等现象。重点是各系、各班级要开展宿舍卫生和学生个人卫生整治（床上用品的清洗和整理），学生内务整理，宿舍美化和卫生习惯的教育培养等。

    2.各系实行系书记亲自抓，辅导员、班主任具体抓的工作责任制，齐抓共管，责任到人，全方位开展创建活动。各系在创建活动中要做好相关活动资料、图片和视频等的收集和整理。
3.总务处负责对公寓楼设施、设备进行全面检查，及时整改、完善。
4.保卫处负责对公寓楼安全设施的检查、维护和配备。

5.学工部负责公共区域的卫生清理和各公寓的值班管理工作，重点抓好示范性公寓建设工作。

6.团委负责公寓社团建设和公寓文化和精神文明建设活动。

7.学院活动领导小组组织检查验收（7月初）。

第三阶段：检查评比，总结表彰（2016年8月～9月）
1.各相关部门、各系在集中开展创建活动的基础上，组织
相关领导、辅导员和班主任进行全面检查验收。
2.活动领导小组对各系自查自建工作开展检查评比。结合日常卫生检查，辅导员、班主任谈心谈话情况、安全稳定情况、系楼管会工作开展和周末巡查等情况进行综合评比，对创建活动中表现突出，成绩优异的系、班级、宿舍和个人进行表彰奖励（9月底）。

第四阶段：整理资料，推荐申报（10月）

根据验收评比情况，对宿舍管理、卫生清洁、安全保障、文化建设、生活服务等方面建设管理比较好、学生认可度高、文明宿舍创建率高、师生反响好的公寓和学生宿舍，推荐参加全省文明宿舍和示范性公寓评选。

六、活动要求

1.高度重视，加强领导。要把“文明宿舍”和“示范性公寓”创建活动与学生日常教育管理结合起来，做到有组织、有步骤、有措施、有实效，将创建工作全面落实到各班级各宿舍。

2.靠实责任，狠抓落实。各系要制订详细活动实施方案，明确创建工作目标任务、责任主体、措施步骤和标准细则，确保组织到位、领导到位、责任到位、人员到位、落实到位。

3.注重宣传，形成合力。通过校园广播、宣传橱窗、主题班会、QQ群和微信平台等媒介，加强对创建工作的宣传，动员广大师生积极参与，形成工作的强大合力。要充分发挥先进典型的示范和引领作用，用身边的人、身边的事教育引导广大青年学生，积极营造创建工作的良好氛围。

特此通知。

    附件：文明宿舍评选标准
                            甘肃畜牧工程职业技术学院

                                 2016年6月2日
附件：

文明宿舍评选标准

一、宿舍内务卫生（60分）

1.卫生、值日制度健全（5分）。
2.室内墙面、地面、门窗玻璃卫生状况良好，空气清新（25分）；墙壁无灰尘、污迹、蜘蛛网，地面无痰迹。（5分）
3.室内物品摆放整齐，方向一致，有条理性。（5分）
4.床单、被罩、枕巾干净卫生（5分）；被子叠放半军事化。（10分）
5.房间、卫生间通风良好，无异味。（5分）
二、宿舍文化建设（10分）
1.在不损坏宿舍内原有设施的前提下，对宿舍进行适当的设计装饰，设计体现出了大学生宿舍文化或相关专业特色，风格健康向上、简朴高雅。严禁铺张浪费、过分修饰；严禁墙面上有乱钉、乱贴、乱画、乱挂的现象。（5分）
2.有良好的学习氛围及寝室文化生活，融生活与文化特色于一体；宿舍同学团结互助，积极向上（查记录）。（5分）
三、宿舍安全与纪律（30分）
1.遵纪守法，自觉执行学校作息时间、就寝纪律，遵守学校各项规章制度；无酗酒、晚出、晚归、夜不归宿、打架斗殴、赌博、打麻将、乱拉电线及使用违章电器等现象（查阅公寓相关记录）。（10分）
2.不留宿其他人员；不在宿舍内嬉闹，不影响他人正常学习、休息，不做影响公共环境和秩序的事情（查阅公寓相关记录）。（5分）
3.不使用、存放易燃易爆的危险物品；不浏览、传播不健康信息；公共财物无损坏。（5分）
4.宿舍成员熟知公寓作息时间，周末巡查制度，文明宿舍建设条例（抽查询问等）。（5分）
5.宿舍成员具有较强的安全防范意识和消防事故自救逃生的能力，能够掌握灭火器的使用方法，熟知逃生路线（抽查询问等）。（5分）
  甘肃畜牧工程职业技术学院办公室           2016年6月2日印发